नवम्बर, 2007 NOVEMBER, 2007

## लाइसेन्शिएट परीक्षा बीमा व्यवसाय परिवेश

## LICENTIATE EXAMINATION INSURANCE BUSINESS ENVIRONMENT

समय : 3 घंटे ] Time: 3 Hours] कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

प्रत्येक के 2 अंक

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

- ). कारण सहित बताइए कि निम्नलिखित कथन **सत्य है** या **असत्य** :-
  - क) भारतीय मानक ब्यूरो का पूर्वनाम भारतीय मानक संस्थान था ।
     ख) भारत में बीमा उद्योग को विनियमित करने का प्राधिकार आई आर डी ए के पास है ।
  - ग) कर्मकार मुआवजा अधिनियम कर्मचारियों को बीमारी तथा मानृत्वलाभ के मामलों में लाभ प्रदान करता है।
  - मन्दी से तात्पर्य उत्पाद की उत्पादन लागत के अलावा अन्य कारणों से कीमतों में सामान्य वृध्दि से होता है ।
  - च) आरक्षित नकदी निधि अनुपात का निर्धारण आई डी बी आई द्वारा किया जाता है ।
  - छ) समस्त अर्थशास्त्र का आधार धन नहीं है ।
  - ज) लोकपाल एक न्यायिक प्राधिकारी है।
  - झ) स्टॉक एक्सचेंज जिसे 'बोर्स' (बाजार) भी कहा जाता है, वह स्थान है जहाँ प्रतिभृतियों का क्रय-विक्रय होता है ।
- 1. State with reasons whether the following statements are true or false:

2 each

- The Bereau of Indian Standards was the successor to the Indian Standards Institution.
- The IRDA is the authority to regulate the insurance industry in India.
- The Workmens Compensation Act provides for benefits to employees in cases of sickness and maternity.
- Recession refers to the general rise in prices for reasons other than the cost of production of the product.
- The Cash Reserve Ratio (CRR) is laid down by the IDB1.

- f) Money is not the basis of all economics.
- g) The Ombudsman is a judicial authority.
- The Stock exchange also called a 'bourse' is the place where securities are bought and sold.

## कॉलम 'अ' के शब्दों का मिलान कॉलम 'ब' के शब्दों से कीजिए :-प्रत्येक का । अंक कॉलम 'अ' कॉलम 'ब' क) फाइलों का वर्गीकरण सोलेशियम फंड ख) पंजीकरण तथा लाइसेंसीकरण लोक अदालत बी पी ओ सुरक्षा के साधन ऑफिस एन ए वी iv) 되) v) भेजी जानेवाली डाक च) अंकित मृत्य वर्णमाला छ) गृह वित vi) आई आर डी ए प) स्टॉक मार्केट vii) viii) पासवर्ड्स तथा क्रिप्टोग्राफी फ) एम ए सी टी म्य्च्यअल फंड प्रेषण ब) ix) एच डी एफ सी भ) विभाग, और अनुभाग आउटसोर्सिंग सेबी H) xi) शेअर त) 'मार के टक्कर रफुचक्कर' दुर्घटनाएं

2. Match the words in Column 'A' below with the words in Column 'B':

Column 'A'

Column 'B'

i) Solatium Fund

a) Classification of files

| (       | Column 'A'               |     | Column 'B'                 |
|---------|--------------------------|-----|----------------------------|
| i) 5    | Solatium Fund            | a)  | Classification of files    |
| ii) I   | Lok Adalat               | b)  | Registration and Licensing |
| iii) I  | BPO                      | c)  | Instruments of Safety      |
| iv) (   | Office                   | d)  | NAV                        |
| v) (    | Outward Mail             | e). | Face Value                 |
| vi) /   | Alphabets                | f)  | Housing Finance            |
| vii) I  | IRDA                     | g)  | Stock Market               |
| viii) I | Passwords & Cryptography | h)  | MACT                       |
| (x) ?   | Mutual Fund              | i)  | Dispatch                   |
| x) I    | HDFC                     | j)  | Departments and Sections   |
| xi) S   | SEBI                     | k)  | Outsourcing                |
| xii) S  | Shares                   | 1)  | Hit and Run Accidents      |

| 3. | 37) | रिक  | त स्थानों की पूर्ति कीजिए  | - 1000H  | कार्या भी भी है है है जिस्सी है है है जिस्सी   | येक का ! अक       |
|----|-----|------|--|--|--|-------------------|
|    | -5  | i)   | The second secon |  | पनाए जाने वाले दो उपाय हैं   |                   |
|    |     |      | तथा ।  |  | DOM:   |                   |
|    |     | ii)  |  | नेपाल  | दुर्घटनाओं के फलस्वरूप मृत्यु  | या                |
|    |     | 11/  |  |  | ॥ प्रदान करने के लिए किया जाता है  |                   |
|    |     | 100  |  | - 12   | ।। प्रदान करन के लिए किया जाता ह<br>हिप्रय उत्पाद हैं ।  |                   |
|    |     | iii) |  |  |  |                   |
|    |     | iv)  |  |  | ता को अभिदान के लिए पेश करती।  | 3,                |
|    |     |      | तो इसे करना  | PORT OF THE REAL PROPERTY.   |  |                   |
|    |     | v)   | एक ऑफिस से दूसरे अ   | फिस के बीच   | ा या विभागों के बीच सूचना के ट्रांस्प  | FK .              |
|    |     |      | को तथा   | कनेव   | शन्स के जरिए किया जाएगा ।  |                   |
|    |     | vi)  | हस्ताक्षर कान्   | न द्वारा स्वीव   | त एवं मान्य हैं ।  |                   |
|    | ন)  |      | निखित संकेताक्षरों का वि   |  | all fell of the sections   | येक का । अंक      |
|    | -7  | i)   | NASSCOM  | or Management and  |  | A. M. C. W. C. W. |
|    |     | ii)  | NDS  |  |  |                   |
|    |     | m)   | SLR  |  |  |                   |
|    | 7   | iv)  | TRAI   |  |  |                   |
|    |     | v)   | CRISIL   |  |  |                   |
|    |     | vi)  | IPO  |  |  |                   |
| 3. | a)  | Fill | in the blanks :-   |  |  | 1 each            |
|    | 2.5 | 1)   | The two measures u   | sed while  | calculating national income a  |                   |
|    |     |      | and  | grown  | ist permoon any three of the foll  |                   |
|    |     | ii)  |  |  | paying compensation in respe-  |                   |
|    |     |      | of death or grievous.  | Control of the second  | ons resulting from an  | d                 |
|    |     |      | accidents.   |  | named anordiscing to a seaffgure.  |                   |
|    |     | iii) | ► 10   | And the second s | product in the share market.   |                   |
|    |     | 143  | it is said to be makir   |  | es to the public for subscription  | n,                |
|    |     | v)   |  |  | one office and another or betwee   |                   |
|    |     | .,   | departments will ta  |  |  |                   |
|    |     |      | connections.   | ne place ti  | Control of the contro |                   |
|    | vi) |      | re permitte  | ed and recognised by the law.  |  |                   |
|    | b)  | Exp  | and the following:-  |  |  | 1 each            |
|    |     | i)   | NASSCOM  | ii)  | NDS  |                   |
|    |     | iii) | SLR  | iv)  | TRAI   |                   |
|    |     | V)   | CRISIL   | vi)  | IPO  |                   |
|    |     |      |  |  |  |                   |

6 each

अ) एस डब्ल्यू ई ए टी शेयर्स लोक अदालत ब) स) लोकपाल एस ई जेड भारत में कृषि क्षेत्र Write short notes on any three of the following:-4 each a) SWEAT Shares b) Lok Adalat Ombudsman c) d) Agriculture Sector in India e) निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में का अंतर बताइए :-अ) मुद्रास्फीति और मंदी व) जी डी पी और जी एन पी स) किराया खरीद और किस्त खरीद द) सी पी आई और डब्ल्य पी आई य) लोकाचार और संस्कृति Distinguish between any three of the following: 5. 4 each Inflation and Recession a) GDP and GNP b) c) Hire Purchase and Instalment Purchase CPI and WPI e) Ethos and Culture अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में 'बीमा' की क्या भूमिका होती है ? प्रत्येक के 6 अंक 'चेम्बर ऑफ कॉमर्स' की भूमिका के उल्लेख के साथ उनके द्वारा दी जानेवाली व) सेवाओं का उल्लेख कीजिए ।

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए :- प्रत्येक के 4 अंक

What is the role of "Insurance" in International Economy?

Describe the services given along with the role of 'Chamber of Commerce'.

6. 41

| 7.   | अ)                                    | किन परिस्थितियों के अंतर्गत शेयरों का हस्तांतरण होता है ?  | 3        |  |  |
|------|---------------------------------------|--|----------|--|--|
|      | ब)                                    | कंपनी की वार्षिक आम बैठक के दौरान सामान्यत: क्या कामकाज सम्पन्न होता है ?  | 3        |  |  |
|      | स)                                    | जल परिवदन के फायरे तथा नकसान क्या है ?   | 6        |  |  |
|      | Sij                                   | art arter a sara da James a carangona  |          |  |  |
| 7.   | a)                                    | Under which circumstances, the Transmission of Shares takes place?   | 3        |  |  |
| (8)  | b)                                    | Which business is normally transacted during AGM of the Company?   | 3        |  |  |
|      | c)                                    | What are the advantages and disadvantages of Water Transport?  | 6        |  |  |
| 8.   | अ)                                    | किन परिस्थितियों में बैंक समाधान तैयार किया जाता है ? प्रत्येक   | के 6 अंक |  |  |
| 0.   | ब)                                    | भारतीय जीवन बीमा निगम द्वारा वितरण के किन माध्यमों को अपनाया जाता है ?   |          |  |  |
|      | 4)                                    | मारताय जायन बाना निर्मन क्षांत्र निर्मान के निर्मा   |          |  |  |
| 8.   | a)                                    | Under which circumstances Bank Reconciliation is prepared?   | 6 each   |  |  |
|      | b)                                    | What are the different channels of distribution practised by LIC of  |          |  |  |
|      |                                       | India? Mondo (A. 1999)   |          |  |  |
| 9.   | निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए : प्रत्येक |  |          |  |  |
|      | 31)                                   | एक विंडो प्रणाली   |          |  |  |
|      | a)                                    | सरकारी कंपनी - अवस्थात अवस्थात स्थापन स्थापन स्थापन  |          |  |  |
|      | H)                                    | मिश्रित अर्थ व्यवस्था  |          |  |  |
|      |                                       | बॉण्डेड वेयरहाउस   |          |  |  |
|      | द)                                    |  |          |  |  |
| 9.   | Evr                                   | plain the following:   | 3 each   |  |  |
| 20   | a)                                    | One Window System  |          |  |  |
|      | b)                                    | Government Company   |          |  |  |
|      | c)                                    | Mixed Economy Mixed Economy  |          |  |  |
|      | d)                                    | Bonded Warehouse   |          |  |  |
| 10   | anf                                   | र्थंक सुधारों की संकल्पना की पूरी तरह व्याख्या करते हुए भारत के वर्तमान परिदृश्य   | 12       |  |  |
| T.V. |                                       | इसके फायदों की व्याख्या कीजिए ।  |          |  |  |
|      | 7 4                                   | a seed of the seed |          |  |  |
| 10.  | Ex                                    | plain fully the concept of Economic Reforms and its advantages to India  | 12       |  |  |
|      |                                       | the present scenario.  |          |  |  |
|      |                                       | समाज   |          |  |  |

---- The End ----